



平成 20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成 20年 2月 12日

上場会社名 オルガノ株式会社 上場取引所 東証第1部
 コード番号 6368 URL <http://www.organo.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 橋本 喜代志
 問合せ先責任者 取締役兼常務執行役員 田中 康彦 TEL (03)5635-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成 19年 4月 1日 ~ 平成 19年 12月 31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期第3四半期	46,562	△ 2.0	1,655	△ 42.7	1,649	△ 41.8	726	△ 56.9
19年 3月期第3四半期	47,507	0.8	2,887	71.3	2,835	63.9	1,684	95.2
19年 3月期	78,467		7,522		7,428		4,475	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年 3月期第3四半期	12.60	-
19年 3月期第3四半期	29.16	-
19年 3月期	77.50	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年 3月期第3四半期	79,866	37,653	46.6	645.39
19年 3月期第3四半期	80,707	35,182	43.2	603.43
19年 3月期	87,706	37,989	42.9	651.87

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年 3月期	4.00	8.00	12.00
20年 3月期	6.00	—	12.00
20年 3月期(予想)	—	6.00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成 19年 4月 1日~平成 20年 3月 31日)【参考】

平成19年11月9日発表の業績予想に関して、見直し及び修正は行っておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は2ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。]

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当社グループの事業は、受注装置の納期が概ね期末に集中するため、売上高も期末に集中する傾向にあります。
 ・上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、様々な要因によって予想値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループを取り巻く市場環境は、堅調な企業部門の業績に支えられ、工場稼働率等の生産水準は底堅く推移しているものの、先行きの経済状況の不透明感から、製造業を中心として設備投資の伸びが鈍化しております。特に当社の主要顧客である電子産業・一般産業分野においては大型投資の計画延期や、メンテナンス等の減少も見られ、受注環境はますます厳しいものとなっております。

このような状況のもと、当第3四半期は前年同期に比べ、大型水処理装置の受注・売上が減少したことが響き、受注高55,097百万円(前年同期比14.2%減)、売上高46,562百万円(同2.0%減)となりました。

利益面につきましては、厳しい受注競争を背景に水処理装置部門の利益率が低下したこと、比較的利益率の高い薬品部門の売上が減少したことが響き、営業利益1,655百万円(前年同期比42.7%減)、経常利益1,649百万円(同41.8%減)、四半期純利益726百万円(同56.9%減)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は79,866百万円となり、前連結会計年度末と比べ7,840百万円(8.9%)減少いたしました。主な変動といたしましては、受取手形及び売掛金の減少15,988百万円と仕掛品を中心としたたな卸資産の増加5,638百万円であります。また、負債合計は42,213百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,504百万円(15.1%)減少いたしました。主な変動といたしましては、支払手形及び買掛金の減少5,519百万円であります。

3. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ①税金費用の計上については、法定実効税率をベースとして計上しております。
- ②その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な手続きによっております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減 金 額	(参考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)							
流動資産	53,259	66.0	50,656	63.4	△ 2,602	59,497	67.8
現金及び預金	7,103		7,067		△ 35	6,476	
受取手形及び売掛金	28,801		25,814		△ 2,986	41,803	
たな卸資産	14,744		14,292		△ 451	8,653	
繰延税金資産	869		1,225		355	1,162	
その他	1,807		2,338		531	1,489	
貸倒引当金	△ 66		△ 82		△ 16	△ 88	
固定資産	27,447	34.0	29,209	36.6	1,762	28,209	32.2
有形固定資産	21,720	26.9	24,738	31.0	3,017	22,473	25.6
無形固定資産	551	0.7	482	0.6	△ 68	553	0.7
投資その他の資産	5,175	6.4	3,988	5.0	△ 1,186	5,182	5.9
資産合計	80,707	100.0	79,866	100.0	△ 840	87,706	100.0
(負債の部)							
流動負債	36,257	44.9	34,564	43.3	△ 1,692	41,162	46.9
支払手形及び買掛金	20,485		17,292		△ 3,192	22,812	
短期借入金	9,339		9,057		△ 282	9,236	
前受金	2,868		3,700		831	2,097	
賞与引当金	354		393		39	1,133	
製品保証等引当金	244		319		75	207	
受注工事損失引当金	58		473		415	346	
その他	2,907		3,329		421	5,329	
固定負債	9,267	11.5	7,648	9.6	△ 1,619	8,555	9.8
長期借入金	4,404		3,113		△ 1,291	3,790	
退職給付引当金	4,647		4,340		△ 307	4,530	
役員退職慰労引当金	201		82		△ 118	215	
その他	14		112		98	19	
負債合計	45,524	56.4	42,213	52.9	△ 3,311	49,717	56.7
(純資産の部)							
株主資本	34,293	42.5	36,842	46.1	2,548	37,066	42.3
資本金	8,225	10.2	8,225	10.3	—	8,225	9.4
資本剰余金	7,508	9.3	7,509	9.4	0	7,509	8.6
利益剰余金	18,686	23.2	21,396	26.8	2,710	21,477	24.5
自己株式	△ 126	△ 0.2	△ 289	△ 0.4	△ 162	△ 145	△ 0.2
評価・換算差額等	550	0.7	375	0.5	△ 175	566	0.6
その他有価証券評価差額金	604	0.8	396	0.5	△ 208	580	0.6
為替換算調整勘定	△ 53	△ 0.1	△ 21	△ 0.0	32	△ 13	△ 0.0
少数株主持分	338	0.4	435	0.5	97	356	0.4
純資産合計	35,182	43.6	37,653	47.1	2,471	37,989	43.3
負債純資産合計	80,707	100.0	79,866	100.0	△ 840	87,706	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減 金 額	(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
売 上 高	47,507	100.0	46,562	100.0	△ 944	78,467	100.0
売 上 原 価	34,113	71.8	34,380	73.8	266	56,789	72.4
売 上 総 利 益	13,393	28.2	12,182	26.2	△ 1,210	21,677	27.6
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	10,505	22.1	10,526	22.6	21	14,154	18.0
営 業 利 益	2,887	6.1	1,655	3.6	△ 1,231	7,522	9.6
営 業 外 収 益	162	0.3	152	0.3	△ 10	189	0.3
営 業 外 費 用	214	0.4	158	0.4	△ 56	284	0.4
経 常 利 益	2,835	6.0	1,649	3.5	△ 1,186	7,428	9.5
特 別 利 益	433	0.9	194	0.4	△ 239	436	0.5
特 別 損 失	45	0.1	101	0.2	56	334	0.4
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	3,223	6.8	1,741	3.7	△ 1,482	7,529	9.6
税 金 費 用	1,514	3.2	934	2.0	△ 580	3,024	3.9
少 数 株 主 利 益	25	0.1	80	0.1	54	29	0.0
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,684	3.5	726	1.6	△ 957	4,475	5.7

5. 売上及び受注の状況

(1) 売上高

(単位:百万円、%)

部 門	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水 処 理 装 置 事 業	35,394	1.0	34,959	△ 1.2	62,360	4.6
薬 品 事 業	12,112	0.1	11,603	△ 4.2	16,106	0.1
合 計	47,507	0.8	46,562	△ 2.0	78,467	3.7

(2) 受注高

(単位:百万円、%)

部 門	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期第3四半期)		(参考)前期 (平成19年3月期)	
	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比	金 額	前年同期比
水 処 理 装 置 事 業	52,205	41.8	43,559	△ 16.6	69,996	19.1
薬 品 事 業	11,990	△ 4.4	11,538	△ 3.8	15,782	△ 5.4
合 計	64,196	30.1	55,097	△ 14.2	85,778	13.7